




















































































N° 衛生行政区 地域病院 地区病院 専門病院 母子病院 総合病院専門センターヘルスセンターヘルスポスト
1 CONCEPCION 1 1 0 0 0 0 4 48
2 SAN PEDRO-NORTE 1 0 0 0 0 0 6 60
2 SAN PEDRO-SUR 0 1 0 0 0 0 3 35
3 CORDILLERA 1 3 0 0 0 0 17 24
4 GUAIRA 1 1 0 0 0 1 7 45
5 CAAGUAZU 1 4 0 0 0 0 8 53
6 CAAZAPA 1 1 0 0 0 0 8 43
7 ITAPUA 1 3 0 0 0 0 10 79
8 MISIONES 1 2 0 0 0 0 7 25
9 PARAGUARI 1 4 0 0 0 1 9 35
10 A.PARANA 1 4 0 0 0 0 6 46
11 CENTRAL 1 3 2 3 0 2 12 58
12 ÑEEMBUCU 1 1 0 0 0 0 3 56
13 AMAMBAY 1 2 0 0 0 0 0 17
14 CANINDEYU 1 1 0 0 0 0 2 48
15 PTE. HAYES 1 0 0 0 0 0 4 23
16 A. PARAGUAY 1 0 0 0 0 0 2 13
17 BOQUERON 1 3 0 1 0 0 3 11
18 ASUNCION 0 0 6 3 1 8 6 11

合計 17 34 8 7 1 12 117 730

出所：厚生省衛生行政区

厚生省　衛生行政区ごとの医療施設　2007年
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衛生行政区別看護・助産人材の数

看護師 助産師 看護・助産師 助産技術師准看護師 准助産師

1 CONCEPCION* 189,965 18 4 8 30 1.58 3 227 5 235 12.37 232 265 87.55
2 SAN PEDRO NOR* 230,680 11 6 0 17 0.74 9 209 14 232 10.06 223 249 89.56
2 SAN PEDRO SUR* 158,860 40 7 0 47 2.96 7 74 9 90 5.67 83 137 60.58
3 CORDILLERA* 259,090 8 13 24 45 1.74 19 287 42 348 13.43 329 393 83.72
4 GUAIRA* 187,213 33 18 0 51 2.72 0 202 29 231 12.34 231 282 81.91
5 CAAGUAZU*** 474,261 56 31 0 87 1.83 0 222 0 222 4.68 222 309 71.84
6 CAAZAPA** 150,155 15 4 5 24 1.60 7 190 28 225 14.98 218 249 87.55
7 ITAPUA** 517,047 46 31 0 77 1.49 0 266 0 266 5.14 266 343 77.55
8 MISIONES** 113,644 7 12 5 24 2.11 5 154 4 163 14.34 158 187 84.49
9 PARAGUARI*** 237,998 14 29 12 55 2.31 21 269 0 290 12.18 269 345 77.97
10 ALTO PARANA* 703,507 27 36 0 63 0.90 0 314 0 314 4.46 314 377 83.29
11 CENTRAL* 1,860,841 134 54 1 189 1.02 4 456 0 460 2.47 456 649 70.26
12 NEEMBUKU** 82,846 6 3 0 9 1.09 3 19 11 33 3.98 30 42 71.43
13 AMAMBAY* 123,861 23 9 0 32 2.58 1 91 0 92 7.43 91 124 73.39
14 CANINDEYU* 171,633 7 7 0 14 0.82 0 126 7 133 7.75 133 147 90.48
15 PTE. HAYES* 47,962 10 6 0 16 3.34 0 109 0 109 22.73 109 125 87.20
16 ALTO PARAGUAY 11,560 7 0 1 8 6.92 0 55 0 55 47.58 55 63 87.30
17 BOQUERON 52,987 4 4 0 8 1.51 0 35 0 35 6.61 35 43 81.40
18 首都* 519,076 25 25 0 50 0.96 0 155 0 155 2.99 155 205 75.61

合計 6,093,186 491 299 56 846 1.39 79 3,460 149 3,688 6.05 3,609 4,534 79.60
出所：厚生省人材局から入手した各衛生行政区の医療従事者に係るデータから、看護・助産人材に係るデータを抽出して作成。

* 重点10衛生行政区
** 南部看護・助産継続教育強化プロジェクト対象4衛生行政区
*** 2006年対象2衛生行政区
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衛生行政区別の新生児、乳幼児、5歳未満児の死亡率　2005年

死亡数 死亡率 死亡数 死亡率 死亡数 死亡率
1 CONCEPCION* 4,183 79 18.9 120 28.7 136 32.5
2 SAN PEDRO* 6,391 72 11.3 111 17.4 137 21.4
3 CORDILLERA* 4,016 61 15.2 82 20.4 99 24.7
4 GUAIRA* 3,688 55 14.9 76 20.6 85 23.0
5 CAAGUAZU*** 8,329 84 10.1 136 16.3 172 20.7
6 CAAZAPA** 2,861 26 9.1 47 16.4 68 23.8
7 ITAPUA** 9,330 87 9.3 133 14.3 171 18.3
8 MISIONES** 2,026 28 13.8 43 21.2 53 26.2
9 PARAGUARI*** 3,375 46 13.6 65 19.3 86 25.5
10 ALTO PARANA* 12,796 147 11.5 253 19.8 311 24.3
11 CENTRAL* 29,585 272 9.2 407 13.8 494 16.7
12 NEEMBUKU** 1,082 28 25.9 36 33.3 39 36.0
13 AMAMBAY* 2,029 17 8.4 30 14.8 38 18.7
14 CANINDEYU* 1,981 37 18.7 63 31.8 75 37.9
15 PTE. HAYES* 1,450 21 14.5 47 32.4 68 46.9
16 ALTO PARAGUAY 269 1 3.7 2 7.4 2 7.4
17 BOQUERON 1,349 25 18.5 40 29.7 48 35.6
18 首都* 10,728 126 11.7 163 15.2 198 18.5

合計 105,468 1,212 11.5 1854 17.6 2,280 21.6
注1）死亡率は出生1,000対
注2）新生児は生後28日未満、乳児は1歳未満
出所：厚生省生物統計課

* 重点10衛生行政区
** 南部看護・助産継続教育強化プロジェクト対象4衛生行政区
*** 2006年対象2衛生行政区

5歳未満児
No. 衛生行政区
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出生登録数

新生児 乳児
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衛生行政区別の乳児死亡の主な原因　2005年

1 CONCEPCION* 42 13 8 4 8 9 120
2 SAN PEDRO* 34 16 19 7 4 8 111
3 CORDILLERA* 29 20 10 7 4 1 82
4 GUAIRA* 30 8 12 0 5 4 76
5 CAAGUAZU*** 41 12 15 14 7 6 136
6 CAAZAPA** 13 7 10 2 2 1 47
7 ITAPUA** 40 11 24 10 5 7 133
8 MISIONES** 9 10 6 3 0 4 43
9 PARAGUARI*** 24 10 12 1 0 4 65
10 ALTO PARANA* 64 22 46 19 32 12 253
11 CENTRAL* 145 93 35 15 17 13 407
12 NEEMBUKU** 10 4 5 5 1 2 36
13 AMAMBAY* 4 5 9 3 1 2 30
14 CANINDEYU* 15 8 8 2 7 6 63
15 PTE. HAYES* 7 4 3 3 4 3 47
16 ALTO PARAGUAY 0 0 0 0 1 0 2
17 BOQUERON 11 3 4 3 2 1 40
18 首都* 59 43 12 13 4 3 163

合計 577 289 238 111 104 86 1,854
出所：厚生省生物統計課

* 重点10衛生行政区
** 南部看護・助産継続教育強化プロジェクト対象4衛生行政区
*** 2006年対象2衛生行政区
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衛生行政区別の妊産婦死亡の主な原因　2005年

1 CONCEPCION* 2 2 0 0 1 5
2 SAN PEDRO* 3 4 4 1 2 14
3 CORDILLERA* 1 2 4 0 3 10
4 GUAIRA* 0 0 2 1 0 3
5 CAAGUAZU*** 2 2 1 1 5 11
6 CAAZAPA** 1 0 2 1 0 4
7 ITAPUA** 4 2 1 1 4 12
8 MISIONES** 0 0 1 0 0 1
9 PARAGUARI*** 3 4 1 1 1 10
10 ALTO PARANA* 3 2 3 2 4 14
11 CENTRAL* 14 4 0 5 3 26
12 NEEMBUKU** 0 0 0 0 1 1
13 AMAMBAY* 2 0 0 0 1 3
14 CANINDEYU* 0 2 1 0 2 5
15 PTE. HAYES* 0 2 3 1 1 7
16 ALTO PARAGUAY 0 0 0 0 0 0
17 BOQUERON 0 0 2 0 0 2
18 首都* 2 1 1 1 3 8

合計 37 27 26 15 31 136
出所：厚生省生物統計課

* 重点10衛生行政区
** 南部看護・助産継続教育強化プロジェクト対象4衛生行政区
*** 2006年対象2衛生行政区

No. 衛生行政区
原因別死亡数

全死亡数
流産

妊娠中毒
症

出血 敗血症 その他
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衛生行政区別　プライマリヘルスケア　プログラム予算　2006年
(単位：百万グアラニー）

PRESUPUESTO
INICIAL

MODIFICACIONES
PRESUPUESTO
VIGENTE

OBLIGACO
SALDO

PRESUPUESTARIO
PAGADO

OBLIGACIONES PEND.
DE PAGO

当初予算 調整 現行予算 確定している予算 予算決済 支払額 支払未定額

1 CONCEPCION* 189,965 11,010 544 11,554 10,618 935 7,353 3,086
2 SAN PEDRO* 389,540 18,312 578 18,890 17,995 895 13,211 4,783
3 CORDILLERA* 259,090 16,427 510 16,936 16,108 828 11,820 4,288
4 GUAIRA* 187,213 12,324 -235 12,089 11,165 924 8,536 2,629
5 CAAGUAZU*** 474,261 17,233 -676 16,557 15,678 879 12,300 3,378
6 CAAZAPA** 150,155 10,038 436 10,475 9,905 570 7,340 2,565
7 ITAPUA** 517,047 16,401 123 16,523 15,520 1,004 11,418 4,102
8 MISIONES** 113,644 11,396 309 11,705 10,697 1,008 7,809 2,888
9 PARAGUARI*** 237,998 17,355 -246 17,108 16,379 729 12,037 4,343
10 ALTO PARANA* 703,507 21,461 625 22,086 21,359 728 15,275 6,084
11 CENTRAL* 1,860,841 27,004 -993 26,010 21,505 4,505 14,999 6,506
12 NEEMBUKU** 82,846 9,372 1,026 10,398 9,976 422 7,487 2,490
13 AMAMBAY* 123,861 7,244 568 7,812 7,493 319 5,492 2,001
14 CANINDEYU* 171,633 8,416 452 8,868 8,628 240 6,167 2,460
15 PTE. HAYES* 47,962 7,485 441 7,925 7,339 587 5,080 2,259
16 ALTO PARAGUAY 11,560 3,636 -339 3,297 2,745 551 2,079 666
17 BOQUERON 52,987 3,758 354 4,112 3,890 220 2,999 891
18 首都* 519,076 18,031 804 18,834 18,128 707 13,209 4,919
19 弱者Ｇへの支援 3,284 -231 3,053 2,584 469 1,899 686

合計 6,093,186 240,186 4,047 244,233 227,712 16,522 166,688 61,024
出所：厚生省

* 重点10衛生行政区
** 南部看護・助産継続教育強化プロジェクト対象4衛生行政区
*** 2006年対象2衛生行政区

No. 衛生行政区 人口
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各衛生行政区におけるドナー（国際機関、二国間援助機関、NGO）等の支援状況 

 
No. 衛生行政区 ドナー 支援のタイプ 支援金額 支援対象・内容 支援期間 

2 SAN PEDRO Plan International 資金提供 

出産キット 

 母親の健康 2005 年から 

Plan Paraguay 

 

 

資金提供 49,025,300 予防接種プログラムのための冷

蔵庫購入、コミュニティの予防接

種活動のための燃料代、職員・プ

ロモーターの研修費用、登録フォ

ームの印刷代等 

年間 

Plan Paraguay プロモーションと

予防 

 継続教育 2006  

ITAIPU 公社(発電所公団) 医療支援  診断・治療 2007 

県庁 交通手段とサプラ

イ 

 EPI 2006  

市町村 交通手段とサプラ

イ 

 EPI 2006 

SENEPA 殺虫剤  疫学監視 2006-2007 

4 GUAIRA 

地方保健委員会 ロジスティックス

支援 

 疫学監視と EPI 2006-2007 

県庁 資金 

ロジスティックス 

一定していない 公衆衛生（保健委員会） 一定していな

い 

市町村 資金 

ロジスティックス 

一定していない 公衆衛生（保健委員会） 一定していな

い 

ALTER VIDA 研修 9,500,000 公衆衛生、結核対策 2005-2007 

5 CAAGUAZU 

Plan International 研修の資金提供 US$10,000 母子保健 10 年前から 

JICA     

CIDA 研修  AIEPI(IMCI)の研修 2002-2006 

6 CAAZAPA 

GTZ 技術研修 

 

家庭菜園のメンテ

ナンス投入 

 

機材 

 地域保健委員会(Consejo Local 

de Salud)に対する技術研修 

健康保険、社会薬局、家庭菜園の

強化 

 

EPI のための冷蔵庫 

2006-2007 

  ピース・コープ San Juan Nepomuceno

の地域病院、地区病

院の公衆衛生活動

支援 

 学生に対する HIV/AIDS の IEC 2006-2007 
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EBY 協定 1,200,000,000 PHC、社会薬局、疫学監視、媒介

虫対策、IEC の強化、罹患率のデ

ータ収集・分析 

年ごとの協定

更新 

グローバル・ファンド   結核対策 2004 年 12 月か

ら 5年間 

7 ITAPUA 

パラグアイ・メノナイト（メノニー

タス）福音協会 

  ハンセン病対策  

USAID/CIR 技術協力  地方分権化とリプロダクティブ

ヘルス 

2000-2008 

Entidad Yacyretá(公団) 機材、インフラ    

JICA     

OPS/PAHO 技術協力、機材    

8 MISIONES 

県庁／市役所 インフラ    

10 ALTO PARANA イタイプ公団 昼食、燃料、交通  EPI、デング熱、狂犬病対策 年次キャンペ

ーン、流行時 

世界銀行 インフラ、医薬品 

研修 

 5 歳未満児と妊婦 2000-2005 13 AMAMBAY 

BID 

 

 

基本衛生 

Cuidados 

sanitarios basicos

 5 歳未満児と妊婦のための医薬品 2005 

       出所：各衛生行政区に送付した質問票に対する回答をもとに作成 
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